

INVITATION TIL WEBINAR: BRUD PÅ HANDELSREGLERNE, MENNESKERETTIGHEDER OG NU CORONA – SKAL VI GENTÆNKE VORES RELATIONER TIL KINA?

Kina er gennem flere år blevet en større og større del af den globale økonomi. Efter medlemskabet af WTO i 2001 er Kinas andel af den globale handel steget fra 3 pct. til nu 10 pct. Men kineserne spiller ikke altid efter de aftalte regler. Omfattende brud på intellektuelle rettigheder, systematisk statslig involvering i økonomien osv. har givet Kina en unfair konkurrencefordel på mange markeder. Kina ser desuden stort på menneskerettigheder og internerer befolkningsgrupper, samtidig med at masseovervågning er blevet en del af hverdagen for Kinas borgere.

Med Corona-pandemien er der kommet fornyet fokus på Kina. Kunne Kina have forhindret den globale krise med mere åbenhed både overfor egen befolkning og det internationale samfund om epidemien og dens udbredelse?

Det har fået mange til at spørge, om vi fortsat kan behandle Kina som en ligeværdig partner, når landet til stadighed ser bort fra de fælles spilleregler. WHO er et aktuelt dilemma – undgår WHO at kritisere Kina, fordi man ellers risikerer at miste adgang til landet, med store sundhedsmæssige konsekvenser til følge?

Pandemien har også gjort det klart for mange virksomheder, at de er nødt til at gentænke deres værdikæder, for risikoen for, at man ikke kan få adgang til nødvendige leverancer, er steget i takt af pandemien.

Kina er integreret i de globale værdikæder, men kan andre lande tage Kinas plads? Skal vi fortsætte det nuværende samarbejde med Kina i håb om, at de med tiden vil følge reglerne? Eller er det tid til, at vi gør os strategisk uafhængige af Kina på områder som handel, teknologier som fx 5G-netværk, grønne teknologier mv. Hvad vil et sådant skridt betyde for samarbejdet med Kina om fx grøn omstilling og andre globale problemstillinger?

Disse spørgsmål vil blandt meget andet blive taget op ved dette webinar, hvor du kan møde Danmarks ambassadør i Kina Carsten Damsgaard, professor og Kinaekspert Kjeld Erik Brødsgaard og direktør for Alliance of Democracies Foundation Jonas Parello-Plesner.

Mødet afholdes som webinar torsdag d. 4. juni fra 9 til 10.30.

Tilmelding til mødet skal ske senest 2. juni. Link til webinarret bliver sendt til de tilmeldte pr. mail forud for arrangementet.

PROGRAM

Direktør for Axcelfuture **Joachim Sperling** byder velkommen

Kinas plads i den globale økonomi - Jens Hjarsbech, seniorøkonom i Axcelfuture

Hvorfor Kina er en fare for demokratiet - og for business – Jonas Parello-Plesner, direktør for Alliance of Democracies Foundation

Danmarks påvirkningsmuligheder og Kinas reaktioner – Kjeld Erik Brødsgaard, professor ved CBS

Danmarks interesser i forhold til Kina – A. Carsten Damsgaard, Danmarks ambassadør i Kina

Debat

Ordstyrer er **Joachim Sperling**, direktør for Axcelfuture

Arrangementet foregår under Chatham House Rules